tatis sanctimoniam complexi, qui virginitatis munus adeptus sit. *Moduli femorum ejus similes torquibus* (Cant. vii, 2), qui imperturbationis gladio accinctus sit. *Crura ejus columnæ marmoreæ fundatæ super bases aureas* (Cant. v, 15), virtutum scilicet. Pedes divinos habentes gressus, qui Domini semitas præparet. Membra omnia sacratissimi illius ac illibatisissimi corporis, arma justitiæ : vas electum, sanctificatum. In virum educavit castitas, jugis oratio absolvit. Ac ne ea quidem mihi omittenda quæ sunt extrinsecus, vestis scilicet ac zona. Enimvero patriarcha Jacob tunicam variam Joseph fecerat charissimo filio, magnus autem evangelista Matthæus simplicem nihilque accuratam Joannis vestem describit. Ait enim, *Vestimentum ejus de pilis camolorum, et zonam pelliceam circa lumbos ejus* (Matth. iii, 4); hinc quoque peccati mortem afferentia symbola **B** obscure indicans : quanquam illic alio quoque sensu varia vestis exponitur. Quæ vero mihi mens linguaque, ut tua in membris singulis laude exsatiatur, o maximum decus hominum, par existat? At quia utrinque, arctor ac egenus sum, veniam uti humanissimus tribuas, ac me cumprimis minimum famulum tuum, cum Patre spiritali, tuoque grege confirmes, atque omnes divinæ tuæ magnificentiæ laudatores incolumes serves in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium cum sanctissimo Patre ac vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## HISTORIA CYCLI DIONYSII.

Q. D. B. V.

EPISTOLA DEDICATORIA.

INGLYTÆ REIPUBLICÆ URATISLAVIENSIS ILLUSTRÆ PRÆSIDII  
CÆTERISQUE ORDINIS SENATORII SPLENDIDISSIMI PROCERIBUS,  
GRAVISSIMIS VIRIS, GENEROSISSIMIS, MAGNIFICIS,  
MAXIME STRENUIS, AMPLISSIMIS DOMINIS  
MÆCENATIBUS, PATRONIS BENIGNISSIMIS,  
SPECIMEN HOC ACADEMICUM  
ET PUBLICUM PIETATIS OBSERVANTIÆQUE MONUMENTUM  
DEMISSE OFFERT,  
PROSPEROSQUE RERUM SUCCESSUS CUNCTAQUE LETA AC FAUSTA  
TOTO PECTORE APPRECATUS, SE SUAQUE STUDIA  
ULTERIORI IPSORUM BENEVOLENTIÆ COMMENDAT  
CLIENS ET CIVIS DEVOTISSIMUS.

BENJAMIN HOFFMAN.

### § I.

Cyclus lunaris 19 annorum, quo tot retro sæculis Christiani ad fastos suos ordinandos usi sunt, Dionysianus vulgo appellatur : non, quasi a Dionysio Exiguo primum inventus sit, sed quoniam ab illo instauratus, ad 95 annorum, videlicet quingentesimi trigesimi secundi a nativitate Christi, et nonaginta quatuor proxime consequentium, festa paschalia rite constituenda accommodatus, ex Græco Latine

(a) Sigebertus in Catalogo illustrium Ecclesie scriptorum, cap. 27 : *Dionysius abbas Romanus, cognomento Exiguus, gemina scientia Græce et Latine clarus.. scripsit et ipse post Cyrillum cyclum quinque*

C versus, et ab orientali Ecclesia ad occidentalem traductus est (a).

### § II.

Prima ejus origo ex veterum Græcorum astronomia repetitur, qui non minus olim ac postea Christiani, dies festos secundum cyclos ejusmodi celebrarunt. Nam legibus eorum pariter ac oraculis præceptum erat ut sacra solemnia peragerentur *κατὰ τρία*, hoc est eodem die, eodem mense ac eadem anni tem-

*porum, incipiens ab anno nati Jesu Christi 552, qui est ultimus annus magni cycli, qui est annorum 552, semel exacti a nativitate Christi.*

pestate (a). Jam anni tempestates ac vicissitudines a solis motu pendent, qui, cum ad idem eclipticæ punctum rediit, annum solarem effecisse dicitur; menses vero secundum lunationes, hoc est lunæ cum solo conjunctiones numerabantur, quorum duodecim unum annum lunarem efficiunt, anno solari undecim circiter diebus minorem. Propter hanc anni solaris et lunaris inæqualitatem stata solemnia, simul eadem tempestate et eodem mense, sine intercalatione constanter servari non poterant; singulis vero annis undecim dies intercalare non integrum erat iis, qui mensium lunarium ordinem turbare, aut a lunæ rationibus minimis sejungere volebant. Itaque non nisi integros menses, ex residuis aliquot annorum diebus collectos, intercalandos censebant, ita quidem, ut post aliquod temporis intervallum, anni solaris et lunaris principia vicissim jungerentur (b). Quod cum diu frustra per dieterida, tetraeterida, ogdaeterida, hoc est, per cyclos duorum, quatuor, octo, et plurium annorum, tentatum fuisset; Meton tandem enneadecaeterida, hoc est cyclum 19 annorum inve-

A hit, quo, per septem mensium lunarium intercalationem annus solaris cum lunari optime reconciliari posse existimabatur (c). Atque hunc cyclum Meton, Pausaniæ filius, in lucem emisit, cum archon Athenis esset Apseudes, hoc est anno periodi Julianæ 4281, Urbis conditæ 321, ante natum Christum 433 (d).

## § III.

Neque vero inventum illud Metonis intra otiosam speculationem substituit; sed ad civiles usus translatum, et ad constituendam anni rationem adhibendum (e, et aucto Græcorum imperio latius propagatum est. Ac tametsi Athenæ et aliæ quædam Græciæ civitates in Romanorum potestatem redactæ, horum instituta progressu temporis imitata sunt, et menses suos lunares cum solaribus, quales annus Julianus continet, permutarunt (f); tamen nec omnes id continuo fecerunt (g), et illæ ipsæ quæ novos menses civiles admiserunt, sacra solemnia a majoribus tradita, certisque temporibus affixa, more antiquo celebrare perrexerunt, eaque de causa veterum mensium